
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04419 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/04419 

 Del: 14/07/2020 

 Esecutivo da: 14/07/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 

Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di 

facchinaggio, organizzazione e realizzazione di movimentazione beni attrezzature e altri arredi per 

traslochi di uffici e servizi comunali - CIG 8181280DD2 - Nomina Commissione Giudicatrice 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che 
- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti; 

- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2020 – 

2022; 

- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni assegnate 

al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.911 del 28/02/2020 con cui: 

- veniva indetta una procedura negoziata, nelle forme di cui all’art. 63 comma 6 del D.lgs. 50/2016, 

per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di facchinaggio, 

organizzazione e realizzazione di movimentazione beni attrezzature e altri arredi per traslochi di 

uffici e servizi comunali, da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – START; 

- veniva approvata la documentazione di gara e prenotati i relativi impegni di spesa; 

 
Ricordato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e Direttore 

dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;  

 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione della procedura negoziata in questione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95 

comma 2 del D.lgs.50/2016; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04419 

 

 

Rilevato che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10:00 del 19/03/2020; 

 

Visto l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui “Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto”; 

 

Visti i commi 2 e 7, del richiamato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella parte in cui ciascuno di essi 

dispone che “La commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque, individuato dalla stazione appaltante […]”; “La nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

 
Visto l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici; 

 

Richiamato l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 che ha sospeso fino al 31/12/2020 il comma 

3 dell’art. 78 del D.lgs. 50/2016 secondo cui:” I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 

presso l'ANAC di cui all'articolo 78 e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, 

INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai 

soggetti aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione speciale 

dell'Albo, non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, 

anche tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa stazione appaltante ovvero, 

se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della 

sezione speciale. Essi sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di 

candidati costituita da un numero di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da 

nominare e comunque nel rispetto del principio di rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla 

stazione appaltante, entro cinque giorni dalla richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante 

può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano 

particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del 

principio di rotazione, escluso il Presidente….”; 

 

Visto l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (Disposizioni transitorie e di coordinamento), 

che recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

 
Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Criteri 

di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle 2 commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;  

 

Tenuto conto che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono state presentate n. 8 

(otto) buste telematiche, presentate dagli operatori economici di seguito indicati, in ordine di arrivo: 

 

• INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A R.L. - 10/03/2020 13:06:14; 

• COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. -17/03/2020 

18:05:44; 

• L'OPEROSA S.C.AR.L. - 18/03/2020 09:41:27; 

• SILVA SRL - 18/03/2020 12:45:01; 

• SIT Servizi Integrati Toscani - 18/03/2020 12:54:02; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04419 

 

• SCALA ENTERPRISE SRL - 18/03/2020 18:46:27; 

• BAUER SRLS - 19/03/2020 09:30:59; 

• CONSORZIO STABILE COTRAF ARL - 19/03/2020 09:47:20. 

 

Rilevato che, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa di ciascun concorrente, con 

determinazione dirigenziale n. 4257 del 03/07/2020 il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha 

disposto l’ammissione delle imprese 

 

- INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A R.L.  

- COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T.  

- L'OPEROSA S.C.AR.L.  

- SILVA SRL 

- SIT Servizi Integrati Toscani 

- SCALA ENTERPRISE SRL 

- CONSORZIO STABILE COTRAF ARL  

 

alla successiva fase di apertura delle buste contenenti le offerte tecniche e l’esclusione dalla gara 

dell’operatore economico BAUER ROMA SRLS; 

 
Atteso che anche ai sensi dell’art. 10 della lettera di invito/disciplinare occorre procedere all’esame e alla 

valutazione delle offerte pervenute dal punto di vista tecnico ed economico e si rende necessario nominare 

apposita commissione giudicatrice, composta da tre (3) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del Contratto, così come previsto dalla lex specialis di gara; 

 
Ritenuto opportuno, per le ragioni di cui sopra, ai fini dell’individuazione dei componenti della 

commissione giudicatrice, nel rispetto dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ricorrere a 

professionalità in organico all’Amministrazione, in possesso delle competenze necessarie alla valutazione 

delle offerte presentate, tenuto conto del principio di rotazione; 

 
Individuati, per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della commissione giudicatrice, sulla base della 

valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, tenuto conto che il comma 4 dell’art. 77 

del D.lgs. 50/2016 prevede che “…La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 

riferimento alla singola procedura….” e che i criteri di attribuzione dei punteggi sia all’offerta tecnica che 

quella economica non comportano valutazioni di carattere discrezionale, i dipendenti di seguito indicati: 

 

- il sottoscritto dott. Domenico Palladino – Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del 

Comune di Firenze in qualità di Presidente; 

- la dott.ssa Laura Andrei – Responsabile P.O. Acquisti Beni e Servizi del Comune di Firenze in 

qualità di Commissario; 

- la dott.ssa Chiara Prosperi – Responsabile P.O. Giuridica Opere e Lavori Pubblici del Comune di 

Firenze in qualità di Commissario;  

 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia degli appalti dagli stessi maturata è comprovata dai 

curricula dei componenti designati; 

 

Ritenuto di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione la dott.ssa 

Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di 

cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del Codice di 

Procedura Civile e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso dei requisiti di moralità e 

compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiamati nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 5 

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04419 

 

Accertata l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice di 

cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del Codice di 

Procedura Civile e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso dei requisiti di moralità e 

compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Tenuto conto che la Commissione Giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte presentate dal 

punto di vista tecnico ed economico; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 50/2016  

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 21 del 28/01/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la commissione 

giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, 

presentate dai concorrenti in ordine procedura negoziata, nelle forme di cui all’art. 63 comma 6 del 

D.lgs. 50/2016, per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di 

facchinaggio, organizzazione e realizzazione di movimentazione beni attrezzature e altri arredi per 

traslochi di uffici e servizi comunali, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un 

punteggio massimo di 70 (settanta) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un 

massimo di 30 (trenta) punti, per l’elemento dell’offerta economica (prezzo);  

2.  di costituire la commissione giudicatrice nel modo seguente:  

• il sottoscritto dott. Domenico Palladino – Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate del Comune di Firenze in qualità di Presidente; 

• la dott.ssa Laura Andrei – Responsabile P.O. Acquisti Beni e Servizi del Comune di Firenze 

in qualità di Commissario; 

• la dott.ssa Chiara Prosperi – Responsabile P.O. Giuridica Opere e Lavori Pubblici del 

Comune di Firenze in qualità di Commissario;  

 

3. di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione la dott.ssa 

Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di 

Firenze; 

4. di specificare che la costituzione della commissione giudicatrice non comporta nuovi o maggiori 

oneri per il bilancio. Ai componenti della commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun 

compenso per l’espletamento dell’incarico;  

5. di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati 

unitamente ai verbali delle sedute di gara tenutesi in data 16/06/2020 e 17/06/2020; 

6.  di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto, in 

uno ai curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul Profilo del Committente, al fine 

di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 

2016. 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04419 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Domenico Palladino 

 

 

 

 

 
  
  

  

  

  

 

 
  

  
  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 14/07/2020 

 

 

 


